
€с -Проект
ИП Крылов Иван Васильевич 

ИНН 352526900865 
8 (8172) 50-35-32 J 5s-proekt.гu 

ea503532@yandex.ru 

СХЕМА 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ГУСИНОЕ ОЗЕРО>> 
СЕЛЕПГИПСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 

Актуализация на 2025 год 

 

г. Вологда 
2024год 

1 





СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГУСИНОЕ ОЗЕРО» СЕЛЕНГИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 

3 

Оглавление  
ВВЕДЕНИЕ 7 
Глава 1 - СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГУСИНОЕ ОЗЕРО» 11 
1.1 Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения 11 
1.1.1 Описание системы и структуры водоснабжения сельского поселения «Гусиное Озеро» и 
[...]
Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 6 мая 2011 года 

№ 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

муниципальных образований»; 

Цели схемы 

- обеспечение развития систем централизованного водоснабжения и водоотведения для

существующего и нового строительства жилищного комплекса, а также объектов

социально-культурного назначения;

- создание систем водоснабжения и водоотведения;

- обеспечение качества питьевой воды, поступающей к потребителям;

- снижение вредного воздействия на окружающую среду.



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГУСИНОЕ ОЗЕРО» СЕЛЕНГИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 

9 

Способ достижения цели 

- оборудование водозаборных узлов с установками водоподготовки;

- строительство централизованной сети магистральных водоводов, обеспечивающих

возможность качественного снабжения водой населения и юридических лиц сельского

поселения «Гусиное Озеро» ;

- модернизация объектов инженерной инфраструктуры путем внедрения ресурсо- и

энергосберегающих технологий;

- установка приборов учета;

- подсчет запасов воды;

- проектирование ЗСО объектов водоснабжения (с утверждением в ТКЗ);

Финансирование мероприятий планируется проводить за счет средств бюджетных

источников, концессионера. 

Ожидаемые результаты от реализации мероприятий схемы 

- Создание современной коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Гусиное

Озеро» . Обеспечение качества предоставления коммунальных услуг.

- Снижение уровня износа объектов водоснабжения и водоотведения.

- Улучшение экологической ситуации на территории сельского поселения «Гусиное Озеро» .

- Создание благоприятных условий для привлечения средств бюджетных и внебюджетных

источников с целью финансирования проектов модернизации и строительства объектов

водоснабжения.

Контроль исполнения реализации мероприятий схемы

Оперативный контроль осуществляет глава сельского поселения «Гусиное Озеро»

Общие сведения о Сельском поселении «Гусиное Озеро» 

Сельское поселение «Гусиное Озеро» — муниципальное образование в Селенгинском 

районе Бурятии Российской Федерации. 

Административный центр — село Гусиное Озеро. Включает два населённых пункта: село 

Гусиное Озеро и улус Цайдам. 

Территория поселения находится в центральной части района, охватывает юго-западную 

половину Гусиного озера и занимает северо-восточную часть Тамчинской равнины (нижнее 

течение реки Цаган-Гол, верхнее и среднее течение реки Баян-Гол), юго-восточные склоны 

Хамбинского хребта и юго-западную часть гряды Холбольджин и север кряжа Тойон 

Селенгинского среднегорья. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГУСИНОЕ ОЗЕРО» СЕЛЕНГИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 

10 

На северо-востоке поселение граничит с СП «Загустайское» и СП «Новоселенгинское», на 

востоке и юге — с СП «Селендума», на юго-западе — с СП «Темник», на западе и северо-западе 

— с Гусиноозёрским лесничеством, на севере — с СП «Бараты». 

Нселение сельского поселения н 01.01.2024 составляет 2377 человек. 

Климат 

Климат СП «Гусиное Озеро» — резко континентальный. Зима — холодная, с сухим 

морозом. В ноябре-декабре выпадают основные снегопады. Вторая половина зимы отличается 

малым количеством снега. Весна ветреная, с господствующими северо-западными ветрами, с 

заморозками и почти без осадков. Лето короткое, с жаркими днями и прохладными ночами, с 

обильными осадками в июле и августе. Осень наступает незаметно, без резкой смены погоды, в 

отдельные годы она бывает долгой и тёплой. Среднегодовая температура воздуха за последнее 

десятилетие, по данным Цакирской метеостанции, составила –3,10 С. Самый холодный месяц 

январь (среднемесячная температура (-25,4)0 С, самый тёплый – июль (+22) – (+24)0 С. Амплитуда 

колебаний температур между абсолютным максимумом и минимумом в году достигает 70-750, а 

амплитуда суточных температур изменяется от 15-200 зимой до 300 летом. 

Продолжительность безморозного периода составляет 80-90 дней. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГУСИНОЕ ОЗЕРО» СЕЛЕНГИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 

11 

Глава 1 - СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГУСИНОЕ 
ОЗЕРО» 

1.1 Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения 

1.1.1 Описание системы и структуры водоснабжения сельского поселения «Гусиное Озеро» и 
деление территории округа на эксплуатационные зоны 

На территории с. Гусиное Озеро Селенгинского района, Республика Бурятия одна 

эксплуатационная зона, обслуживаемая организацией МУП «ЖКХ Селенгинского района». 

МУП «ЖКХ Селенгинского района» является единственной эксплуатирующей 

организацией в поселении. 

Источником водоснабжения населенных пунктов сельского поселения «Гусиное Озеро» 

являются подземные воды. 

В настоящее время хозяйственно-питьевое водоснабжение потребителей в «Гусиное 

Озеро» сельском поселении осуществляется из водозаборных скважин.  

Качество воды, подаваемой потребителю, соответствует требованиям СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания». 

1.1.2. Описание территорий сельского поселения «Гусиное Озеро» , не охваченных 
централизованными системами водоснабжения 

На территории сельского поселения «Гусиное Озеро» обеспеченность 

централизованным водоснабжением составляет 71%. В у. Цайдам в настоящее время 

отсутствует централизованная система водоснабжения. Централизованным водоснабжением 

охвачена часть жилого фонда. Водоснабжение населения муниципального образования, 

не охваченных системой централизованного водоснабжения, осуществляется от шахтных 

колодцев и индивидуальных скважин 

 1.1.3 Описание технологических зон водоснабжения, зон централизованного и 
нецентрализованного водоснабжения (территорий, на которых водоснабжение 

осуществляется с использованием систем холодного водоснабжения соответственно) и 
перечень централизованных систем водоснабжения 

Централизованная система водоснабжения сельского поселения «Гусиное Озеро» 

представляет собой одну эксплуатационную зону - система водоснабжения сельского поселения 

«Гусиное Озеро» МУП «ЖКХ Селенгинского района», которая включает 1 технологическую зону: 

- с. Гусиное Озеро

1.1.3.1 Описание результатов технического обследования централизованных систем 
водоснабжения 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГУСИНОЕ ОЗЕРО» СЕЛЕНГИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 

12 

Система водоснабжения с. Гусиное Озеро предназначена для добычи и транспортировки 

воды потребителям, а также водопровод выполняет роль пожарного водовода.  

Одной из основных проблем системы водоснабжением сельского поселения «Гусиное 

Озеро» является неполный охват территории муниципального образования. Обеспеченность 

населения централизованным водоснабжением (в процентах от численности населения) составлет 

71%.  

Особое внимание в сфере водоснабжения следует уделить установке приборов учёта. 

Необходимо как активно проводить убеждение населения по поводу установки счётчиков, так и в 

обязательном порядке оснащать ими все объекты, подключаемые к водопроводным сетям. Это 

позволит снизить расходы на электроэнергию, очистку воды, повысить собираемость платежей. 

1.1.3.2 Описание состояния существующих источников водоснабжения и водозаборных 
сооружений 

Согласно ФЗ №416 от 7.12.2011 года «О водоснабжении и водоотведении» обязательное 

техническое обследование проводится не реже чем один раз в пять лет (один раз в течение 

долгосрочного периода регулирования). Организация, осуществляющая горячее водоснабжение, 

холодное водоснабжение обязана проводить техническое обследование при разработке плана 

мероприятий по приведению качества питьевой воды, горячей воды в соответствие с 

установленными требованиями. 

Водозабор МУП «ЖКХ Селенгинского района» состоит из: 

- 4 скважин (2 скважины действующие и 2 резервные), глубиной 100 метров каждая;

- станции водоподготовки;

- повысительной насосной станции;

- 2 резервуара чистой воды, общим объемом 500 куб. м.

Таблица 1.1.3.2.2. - Количество абонентов, использующих централизованное

водоснабжение 

Населенный пункт Эксплуатирующая организация Количество абонентов, чел 
2023год 

с. Гусиное Озеро МУП «ЖКХ Селенгинского района» 442 абонента/1105 человек 

Улус. Цайдам Нет Централизованное 
водоснабжение отсутствует 



13 

Таблица 1.1.3.2.2. - Информация по источникам водоснабжения. 

Сельское поселение и 
населенный пункт Местоположение, адрес Количество артезианских 

скважин, ед. Производительность скважин, м3\час 

Сельское поселение 
««Гусиное Озеро»» с. Гусиное Озеро 4 41,6 



14 

1.1.3.3 Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая оценку 
соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки требованиям 

обеспечения нормативов качества воды 

На территории с. Гусиное Озеро действует станция водоподготовки. 

Основные задачи водоподготовки - это получение на выходе чистой безопасной воды 

пригодной для различных нужд: хозяйственно-питьевого, технического и промышленного 

водоснабжения с учётом экономической целесообразности применения необходимых методов 

водоочистки, водоподготовки. Существует набор типичных процедур, используемых в системах 

водоочистки и последовательность, в которой используются эти процедуры. 

Способ обработки воды, состав и расчетные параметры очистных сооружений для 

технического водоснабжения и расчетные дозы реагентов устанавливают в зависимости от 

степени загрязнения водного объекта, назначения водопровода, производительности станции и 

местных условий, а также на основании данных технологических исследований и эксплуатации 

сооружений, работающих в аналогичных условиях. 

Очистка воды производится в несколько этапов. Мусор и песок удаляются на этапе 

предочистки. Сочетание первичной и вторичной очистки, проводимое на водоочистных 

сооружениях (БОС), позволяет избавиться от коллоидного материала (органических веществ). 

Растворенные биогены устраняются при помощи доочистки. Чтобы очистка была. полной, 

водоо'чистные сооружения должны устранить все категории загрязнителей. Для; этого существует 

множество способов. 

В данном поселении необходимо произвести следующие способы водоочистки: 

Осветление воды 

Осветление - это этап водоочистки, в µроцессе которого происходит устранение мутности 

воды путем снижения содержания в ней взвешенных механических примесей природных и 

сточных вод. Мутность природной воды, особенно поверхностных источников в паводковый 

период, может достигать 2000-2500 мг/л (при норме для воды хозяйственно-питьевого назначения 

- не более 1500 мг/л).

Осветление воды путем осаждения взвешенных веществ. Эту функцию выполняют 

осветлители, отстойники и фильтры, представляющие собойнаиболее распространенные 

водоочистные сооружения. Одним из наиболее широко применяемых на практике способов 

снижения в воде содержания тонкодисперсных примесей является их коагулирование (осаждение 

в виде специальных комплексов - коагулянтов) с последующим осаждением и фильтрованием. 

После осветления вода поступает в резервуары чистой воды. 

Умягчение 

Умягчение воды - процесс понижения её жесткости, обусловленной наличием солей 

кальция и магния. Метод снижения жесткости воды выбирают исходя из требований к качеству 

умягчаемой воды (глубины умягчения) и технико-экономических обоснований (ТЭО). В практике 

водоподготовки получили распространение следующие методы умягчения воды: реагентный 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГУСИНОЕ ОЗЕРО» СЕЛЕНГИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 

15 

(известковый, содовый, едконатриевый, фосфатный способы); катионитный (метод ионного 

обмена); диализ (мембранный) и термохимический (при температуре от 100 до 165°С). 

По традиционной схеме умягчение осуществляется методом ионного обмена, основанного 

на фильтрации воды через, так назы.ваемые, ионообменные смолы, обменивающие входящие в их 

состав ионы Na+ на ионь1 Са2+ и Mg2+, содержащиеся в воде. При истощении рабочих свойств 

производится регенерация раствором NaCl, приготовляемым из специальной таблецrров_анной 

соли. Периодичность регенерации зависит от геометрических параметров слоя, обменной емкости 

смолы, уровня жесткости, скорости потока, объема обрабатыв емой воды. 

Для более глубокого умягчения воды обычно применяется фосфатирование (до 0,04 - 0,05 

мг-экв/л), предварительно обработанной другими способами при температуре выше 100°С, так как 

.. фосфорнокислые соединения кальция и магния мало растворимы в воде. 

Обезжелезивание воды 

Согласно нормам СанПиН, количество железа, содержащегося в питьевой воде, не должно 

превышать 0,3 миллиграммов на литр. Превышение установленных показателей: 

- придает воде неприятный металлический привкус и коричневатый цвет;

- становится причиной засорения водопроводных систем;

- ухудшает здоровье человека.

- Суть очистки воды, загрязненной железом, заключается в его окислении с последующим

удалением осадка. Среди методов, применяемых для этой цели:

- Закачка воздуха в трубопровод и водонапорную колонну для усиления окислительных

процессов;

- Использование химических сильных окислителей - озон, хлор, перманганат калия,

гипохлорит натрия и т.д.;

- Фильтры для обезжелезивания воды, окисляющие двухвалентное железо до

трехвалентного с последующей грануляцией и выпадением его в осадок.

Чтобы определить, какой метод подходит и какая именно установка обезжелезивания воды

нужна, необходимо произвести анализ в специальной лаборатории. Сопоставив степень 

загрязненности, суточную потребность в воде и особенности имеющейся системы водоснабжения 

и ее эксплуатации, разработаются подходящее решение и рассчитают стоимость очистки воды от 

железа. 

По результатам бактериологического исследования вода соответствует требованиям 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания». 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГУСИНОЕ ОЗЕРО» СЕЛЕНГИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 

16 

Для обеспечения контроля качества воды на территории населенного пункта, 

ежеквартально берутся пробы воды из локальных водозаборов для проведения анализа. 

Проводится обеззараживание питьевой воды. 

Концентрация нормируемых микрокомпонентов в целом находятся в пределах 

существующих норм. По микробиологическим, радиологическим показателям подземные воды 

отвечают требованиям СанПиН 1.2.3685-21. 

Таблица 1.1.3.3.1. - Санитарно-гигиенические исследования 

Наименование источника водоснабжения, 
его местоположение 

Наличие 
водоподготовительных 

установок 

Качественная характеристика 
вод 

(соответствует ли СанПиН 
2.1.4.1074-01, 

в случае несоответствия –указать 
показатели, 

по которым обнаружено 
превышение) 

Водозаборные сооружения 
с. Гусиное Озеро В наличии Соответствует 

Качество воды определяется по ряду показателей и соответствует показателям СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания». 

Качество питьевой воды должно соответствовать гигиеническим нормам перед ее 

поступлением в распределительную сеть, а также в точках водоразбора в наружной и внутренней 

сети. 

Характеристики основных показателей загрязнения хозяйственно-питьевой воды: 

- Водородный показатель - pH - является показателем щёлочности или кислотности воды;

- Жёсткость - свидетельствует о наличии солей кальция и магния, эти соли не являются

особо вредными для организма, но наличие их в больших количествах нежелательно;

- Окисляемость перманганатная - важная гигиеническая характеристика воды,

свидетельствует о наличии органических веществ, величина не постоянная, внезапное

повышение окисляемости говорит о загрязнении воды;